
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 131 del 14/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico all'Ente Nazionale per la Protezione e l'Assistenza dei 
Sordi per presenziare con le interpreti LIS durante la manifestazione “ A tutto volume- Libri 
in Festa Ragusa 13- 16 giugno 2019”
CIG: Z4828D5BEC

Il Redattore: Tasca Giuseppa 

Premesso: 
Che  l’ Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere la città in ambito turistico e culturale, intende procedere all’organizzazione di eventi 
vari avvalendosi della collaborazione di associazioni e/o privati;
Che, pertanto,si rende necessario organizzare spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie 
da svolgersi in tutto il periodo dell'anno su tutto il territorio;
Che, con  Determina  Dirigenziale  n.  1158  del  07.06.2019,  è  stato  concesso  un  contributo  alla 
Fondazione Degli Archi per l'organizzazione della decima edizione di “ A tutto volume – Libri in 
Festa a Ragusa” che si svolgerà a Ragusa Centro e Ragusa Ibla dal 13 al 16 giugno 2019; 
Che, con istanza prot.n. 69596 del 07.06.19, l'Ente Nazionale per la Protezione e l'Assistenza dei 
Sordi – Via Aldo Moro, 31 – C.F.04928591009- P.IVA 06960941000 - fa presente che, in occasione 
della X Edizione della manifestazione “ A Tutto Volume – Libri in Festa a Ragusa” che si svolgerà a 
Ragusa  Centro  e  a  Ragusa  ibla  dal  13  al  16  giugno  2019,  intende  partecipare  mettendo  a 
disposizione le  interpreti  Lis,  per  la  traduzione di  n.  10 libri  selezionati  dagli  stessi  sordi,  per  
rendere la manifestazione accessibile a tutti i sordi che vorranno assistere;
Che  con Del.di G.M. n.385 del 10.06.2019 è stato deliberato di approvare l'iniziativa promossa 
dall'Ente Nazionale Per la Protezione e l'Assistenza dei Sordi che parteciperà alla manifestazione “ 
A tutto volume- Libri in festa a Ragusa – 13-16 giugno”mettendo a disposizione le interpreti LIS 
per la traduzione di n.10 libri selezionati dagli stessi sordi al fine di consentire loro l'accessibilità e 
la partecipazione alla manifestazione;

Pagina 1/3



Che con lo stesso atto è stata altresì prenotata la somma di € 600,00 esente IVA per dare incarico 
all'Ente Nazionale per la Protezione e l'Assistenza dei Sordi di mettere a disposizione le interpreti 
LIS durante la manifestazione “A Tutto Volume – Libri in Festa a Ragusa 13- 16 giugno”; 
Tutto ciò premesso:
Considerato che la presenza delle interpreti LIS durante la manifestazione suindicata è sicuramente 
di grande rilievo sociale in quanto consente ai sordi l'accessibilità e partecipazione alla stessa e dà 
loro la possibilità di stimolare attraverso i libri e gli autori il dibattito pubblico, e l'occasione di 
vivere nella magia del Centro Storico della Città di Ragusa non più come attori passivi, ma attivi;
Ritenuto  opportuno per quanto sopra, affidare l'incarico all'  Ente Nazionale per la Protezione e 
l'Assistenza dei Sordi di presenziare dal 13 al 16 giugno 2019 con le interpreti LIS per la traduzione 
di n. 10 libri selezionati dagli stessi sordi, in occasione della manifestazione “ A Tutto Volume- 
Libri in festa a Ragusa – 13-16 giugno “ al costo complessivo di € 600,00 IVA compresa, somma 
già prenotata con Deliberazione di G.M. n. 385 del 10.06.2019 da imputare al Cap. 1931 - Missione 
12 - Programma 07 - Titolo1 Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4° livello 99 - 5° livello 999 – 
Pren. Imp. 98/19; 
Accertato che l' affidamento rientra nelle previsioni di cui all' art.36 comma 2, lett.a) del D.lg.50/16 
(codice dei contratti);
Verificato che il Signor Raniolo Giuseppe,nella sua qualità di Presidente dell' Ente Nazionale Per la 
Protezione e l'Assistenza dei Sordi non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 
del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Verificata la regolarità del DURC;
Preso  atto che  attraverso  il  SIMOG per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  codice  di 
identificazione gara (CIG)  n.Z4828D5BEC  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 -2021 ed il Bilancio di previsione per il
triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel
PEG sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13; 
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali. 
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Dare incarico, ai sensi dell' art.36  cooma 2,lett.a) del D.lg.50/16 (codice dei contratti), all' 
Ente Nazionale Per la Protezione e l'Assistenza dei Sordi di presenziare dal 13 al 16 giugno 
2019 con le interpreti LIS per la traduzione di n. 10 libri selezionati dagli stessi sordi al 
costo di € 600,00 esenteIVA; 

2. Impegnare  la  somma complessiva di  €  600,00 esente IVA al  cap.1931 -  Missione 12 - 
Programma 07 - Titolo1 Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4° livello 99 - 5° livello 999 –
già  prenotata  con  la  Deliberazione  di  G.M.  n.  385  del  10.06.2019  Pren.  Imp.  98/19; 
Scadenza 2019; 

Pagina 2/3



3. Riservarsi  di liquidare con separato atto la somma di cui sopra all' Ente Nazionale Per la 
Protezione e l'Assistenza dei Sordi dietro presentazione di documentazione fiscale intestata 
al Comune di Ragusa; 

4. Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00; 

5. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.sa 
Giuseppa Tasca del Servizio Cultura; 

6. Dare  atto che  la  presente  determinazione  dirigenziale  dovrà  essere  pubblicata  nel  sito 
ufficiale  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione,” Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13. 

 
 

Ragusa,  14/06/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

